PREFEITURA DE CAPITÃO ENÉAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
saude@capitaoeneas.mg.gov.br

 Rua Maria Aparecida, nº 202, Centro
CEP 39.475-000 Capitão Enéas/MG –    www.capitaoeneas.mg.gov.br

ADITIVO Nº 01 AO EDITAL 01/2024 – PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE SERVIDORES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPITÃO ENEÁS
-MG

O MUNICÍPIO DE CAPITÃO ENEÁS – MG, Pessoa Jurídica de Direito Público interno, inscrita sob o CNPJ nº
18.017.426/0001-13, com sede na Av. Alencastro Guimarães, nº 406, bairro Centro, neste Município, por meio
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

1 – Fica retificado o EDITAL nº 01/2024 da Secretaria Municipal de Saúde, a fim de alterar os seguintes itens:

a) A data de aplicação das provas, constante no cronograma de execução e item 3.11, onde se lê: o local
e horários de aplicação da prova de múltipla escolha, que ocorrerá nos dias 05 e 06/02/2024, serão
publicados na sede da Secretária Municipal de Saúde e Site Oficial da Prefeitura.

Leia-se: “o local e horários de aplicação da prova de múltipla escolha, que ocorrerá nos dias 30 e
31/01/2024, serão publicados na sede da Secretária Municipal de Saúde e Site Oficial da Prefeitura”.

b) A carga horária do profissional PSICÓLOGO do anexo I, “descrição dos cargos”, onde se lê: 30h,

Leia-se: 40h, conforme Lei Municipal 879, de 12 de março de 2015.

c) A documentação necessária para contratação quando convocado, no Item 6.4, alínea “k”, onde se lê:
“certidão de nascimento dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos,

Leia-se: “certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos.

d) O valor do salário mínimo para o profissional Técnico em Enfermagem, no anexo I “Descrição dos
cargos, onde se lê:

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

40h
R$ 1.320,00 +

Complemento Piso
Federal.

Ensino Médio e Curso
Ttécnico
Profissionalizante na Área

Prova de conhecimentos
específicos da função + títulos.

Leia-se:

TÉCNICO EM
ENFERMAGEM

40h
R$ 1.412,00 +

Complemento Piso
Federal.

Ensino Médio e Curso
Ttécnico
Profissionalizante na Área

Prova de conhecimentos
específicos da função + títulos.

e) Acrescenta, por fim, informações sobre os cargos de Médico Veterinário, Fonoáudiologo,
Nutricionista, Pedagogo e Técnico em Saúde Bucal nos anexos I – Descrição dos cargos e anexo III –
Resumo das atribuições dos cargos:

PREFEITURA DE CAPITÃO ENÉAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
saude@capitaoeneas.mg.gov.br

 Rua Maria Aparecida, nº 202, Centro
CEP 39.475-000 Capitão Enéas/MG –    www.capitaoeneas.mg.gov.br

MÉDICO
VETERINÁRIO

40h R$ 1.412,00
Curso superior em

Medicina Veterinária
Prova de conhecimentos específicos

da função + títulos.

FONOAUDIÓLOGO 40h R$ 2.044,45
Curso superior em

Fonoaudiologia
Prova de conhecimentos específicos

da função + títulos.

NUTRICIONISTA 40h R$ 1.645,45
Curso superior em

Nutrição
Prova de conhecimentos específicos

da função + títulos.

PEDAGOGO  40h R$ 1.645,45
Curso superior em

Pedagogia
Prova de conhecimentos específicos

da função + títulos.

TÉCNICO EM
SAÚDE BUCAL

40h R$ 1.412,00
Curso técnico em Saúde

Bucal
Prova de conhecimentos específicos

da função + títulos.

MÉDICO
VETERINÁRIO

ATENDIMENTO
EM SERVIÇOS

ASSISTÊNCIAIS DE
SAÚDE

Praticar   clínica   médica   veterinária   em   todas   as   suas   especialidades;   contribuir para o bem estar
animal; podem promover saúde pública; exercer defesa sanitária animal;   desenvolver   atividades   de
pesquisa   e   extensão;   atuar   nas   produções industrial   e   tecnológica   e   no   controle   de   qualidade   de
produtos.   Fomentar produção  animal; atuar  nas  áreas  de  biotecnologia  e de  preservação  ambiental;
elaborar  laudos, pareceres  e   atestados;  assessoram  a  elaboração  de  legislação pertinente. Assessorar nas
atividades de ensino, pesquisa e extensão.

• Fomentar produção animal:

Dimensionar plantel; estudar viabilidade econômica da atividade; estabelecer interface entre informática e
produção animal; realizar análise zootécnica; realizar diagnóstico   de   eficiência   produtiva;   desenvolver
programas   de   controle   sanitário   de plantéis; elaborar projetos de instalações e equipamentos zootécnicos;
desenvolver programas de melhoramento genético; avaliar características reprodutivas de animais; elaborar
programas de nutrição animal; projetar instalações para animais; supervisionar implantação e funcionamento
dos sistemas de produção; aprimorar projetos de instalações e equipamentos zootécnicos; supervisionar
qualidade dos ingredientes utilizados na alimentação animal; orientar criação de animais silvestres   em
cativeiro; controlar   serviços  de  inseminação  artificial;  adaptar  tecnologia de informática à produção animal.

• Praticar clínica médica veterinária, em todas as suas especialidades:
Realizar e interpretar resultados exame clínico de animais; diagnosticar patologias; prescrever   tratamento;
indicar   medidas   de   proteção   e   prevenção;   realizar   sedação,   anestesia,   e   tranquilização   de   animais;
realizar   cirurgias   e   intervenções   de odontologia   veterinária;   coletar   material   para   exames
laboratoriais;   realizar   exames auxiliares de diagnóstico; realizar necrópsias.

• Exercer defesa sanitária animal:

Elaborar diagnóstico situacional para elaboração de programas; elaborar e executar programas de controle e
erradicação de doenças; coletar material para diagnóstico de doenças; executar atividades de vigilância
epidemiológica; realizar sacrifício de animais; analisar relatório técnico de produtos de uso veterinário; analisar
material para diagnóstico de doenças; avaliar programas de controle e erradicação de doenças; notificar
doenças de interesse à saúde animal; controlar trânsito de animais, eventos agropecuários e propriedades.

• Promover saúde pública:

Analisar processamento, fabricação e rotulagem de produtos; avaliar riscos do uso de insumos; coletar e
analisar produtos para análise laboratorial; inspecionar produtos de origem animal; fazer levantamento
epidemiológico de zoonoses; elaborar programas de controle e erradicação de zoonoses; elaborar programas
de controle de pragas e vetores; executar programas de controle de qualidade de alimentos; executar
programas de controle e erradicação de zoonoses; executar programas de controle de pragas e vetores;
orientar acondicionamento e destino de lixo causador de danos à saúde pública; elaborar programas de
controle de qualidade de alimentos; notificar ocorrências de zoonoses às autoridades competentes.

• Elaborar laudos, pareceres e atestados:

Emitir atestado de saúde animal; emitir laudo de necrópsia; emitir parecer técnico; emitir laudo técnico;
realizar atividades de peritagem em demandas judiciais; elaborar projetos técnicos.

• Atuar na produção industrial, tecnologia e controle de qualidade de produtos:

Executar   análises   laboratoriais   de   controle   de   qualidade;   monitorar   padrões   de qualidade de matérias-
primas e produtos; testar produtos, equipamentos e processos; desenvolver novos produtos; aprimorar
produtos.

PREFEITURA DE CAPITÃO ENÉAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
saude@capitaoeneas.mg.gov.br

 Rua Maria Aparecida, nº 202, Centro
CEP 39.475-000 Capitão Enéas/MG –    www.capitaoeneas.mg.gov.br

• Atuar na área de biotecnologia:

Manipular genes e embriões de animais; manipular microorganismos e subunidades, para utilização em
processos biotecnológicos; utilizar técnicas de criopreservação de material biológico; realizar fertilização in
vitro; desenvolver produtos com técnica de biologia molecular; participar em comissões de biossegurança;
adotar medidas de biossegurança.

• Utilizar recursos de Informática.

• Executar   outras   tarefas   de   mesma   natureza   e   nível   de   complexidade associadas ao ambiente
organizacional.

2 - Os demais itens do EDITAL nº 01/2024 permanecem inalterados.

Capitão Enéas – MG / 23 de janeiro de 2024.

ADRIANO SOUZA SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

		2024-01-23T19:52:53-0300